
Originale 
COMUNE DI PRATIGLIONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 39 DEL 18/08/2023 
 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ PUBBLICA. 
CUP. F85F22002000005 - CIG: 933868704F. APPROVAZIONE ATTI FINALI, 
C.R.E. E LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA SACCHETTO 
COSTRUZIONI SNC DI PAOLO E DAVIDE CON SEDE IN VIA TERESA 
BELLOC, 26 10090 SAN GIORGIO CANAVESE (TO) - P.IVA. 10491040019. 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno diciotto del mese di agosto, nel proprio ufficio: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TRIONE Geom. Luca 

Richiamato il provvedimento n. 2 del 03 gennaio 2023 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico per il 
periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023;  

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 47 del 19/12/2022 avente ad oggetto: “Assegnazione mezzi 
finanziari ai Responsabili di Servizio, Esercizio 2023”;  

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 19/12/2022 avente ad oggetto: “Esame ed approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025”;  

 

Premesso che: 

1. Il Decreto del Ministero dell’Interno pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.15 
del 20 gennaio 2022 recante “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” nel limite 
complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023. In 
particolare il contributo per l’anno 2022 è stato assegnato ai comuni con popolazione inferiore o 
uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro ciascuno. Gli enti beneficiari sono tenuti ad 
iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 
30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023, a pena di decadenza, verificati attraverso il sistema di 
monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della Banca dati delle pubbliche amministrazioni 
(BDAP); 

 Con deliberazione n. 11/2022 ad oggetto “Attribuzione ai comuni per l’anno 2022 dei contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile. Indirizzi operativi per destinazione e utilizzo contributi” si è stabilito di 
destinare il predetto finanziamento alla realizzazione del lavoro ad oggetto “" Interventi di messa in 
sicurezza della viabilità pubblica. CUP. F85F22002000005” – Importo di quadro economico pari a  
€ 40.000,00 di cui € 10.000,00 derivanti dal contributo e i restanti € 30.000,00 derivanti da fondi 
propri del Comune di Pratiglione; 

 con determinazione n. 29 del 07/07/2022 si procedeva ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), 
della legge n. 120 del 2020, all'arch. MAGGIO Roberta con sede in Via Maggiovetto n. 11 - BAIRO 
(TO) - C.F. MGGRRT71T53E379K  - P.IVA. 11840400011, l’incarico professionale ad oggetto 
“Interventi di messa in sicurezza della viabilità pubblica. CUP. F85F22002000005 - CIG: 
9314894DB0. Affidamento progettazione definitiva ed esecutiva, d.l. contabilità c.r.e. e sicurezza.” 
per un importo di € 3.500,00 oltre INARCASSA e IVA 22% per complessivi € 4.410,00; 

 
 



Premesso altresì che: 
- con deliberazione di G.C. n. 14 del 22/07/2022 si approvava il progetto definitivo/esecutivo dei lavori 

di “Interventi di messa in sicurezza della viabilità pubblica. CUP. F85F22002000005 - CIG: 
933868704F”, per l’importo di quadro economico complessivo pari ad  
€ 40.000,00, a firma dell’ Arch. MAGGIO Roberta, allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale, e costituito dalla documentazione che segue: 

 
1. Relazione illustrativa e quadro economico; 
2. Computo metrico estimativo; 
3. Elenco prezzi; 
4. Capitolato speciale d’appalto; 
5. Schema di contratto; 
6. Piano di manutenzione; 
7. Inquadramento territoriale, documentazione fotografica, planimetrie e sezioni stato di fatto;. 
8. Planimetrie e sezioni di progetto, particolari costruttivi 

 
- con determinazione n. 34 del 26/07/2022 si affidava, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della 

Legge 120/2020, l’intervento ad oggetto “Interventi di messa in sicurezza della viabilità pubblica. 
CUP. F85F22002000005 - CIG: 933868704F” alla ditta SACCHETTO COSTRUZIONI SNC di 
Paolo e Davide con sede in Via Teresa Belloc, 26 10090 San Giorgio Canavese (TO) – P.IVA. 
10491040019 con un importo offerto pari a € 27.194,83 compresi € 1.149,50 quali oneri per la 
sicurezza e IVA 22% per complessivi € 33.177,69, alle condizioni, modalità e termini fissati di cui 
alla richiesta di offerta n. 3128181/2022 sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) e alle condizioni del progetto del lavoro approvato con deliberazione di G.C. n. 14/2022,  

- con apposito verbale di consegna lavori in data 29/07/2022 avveniva l’inizio dei lavori; 
 

Dato atto che al prot.n. 1347/2023 l’Arch. MAGGIO Roberta, in qualità di Direttore dei lavori, ha consegnato 
la contabilità finale relativa al SAL unico corrispondente al finale e relativo C.R.E. a tutto il 16/06/2023 
nonché la proposta di pagamento all’impresa dell’importo contabilizzato pari a € 27.194,83 compresi  
€ 1.149,50 quali oneri per la sicurezza e IVA 22% per complessivi € 33.177,69; 

Vista altresì la fattura n 75-FE del 08/08/2023 pervenuta al prot. n. 1296 del 08/08/2023 da parte della ditta 
SACCHETTO COSTRUZIONI SNC di Paolo e Davide con sede in Via Teresa Belloc, 26 10090 San Giorgio 
Canavese (TO) – P.IVA. 10491040019 di importo pari a € 27.194,83 oltre IVA 22% per complessivi  
€ 33.177,69; 

RITENUTO pertanto; 

- di procedere ad approvare la contabilità finale relativa al SAL unico corrispondente al finale e relativo 
C.R.E. a tutto il 16/06/2023 redatta dall’Arch. MAGGIO Roberta; 

- di liquidare la fattura n 75-FE del 08/08/2023 pervenuta al prot. n. 1296 del 08/08/2023 da parte della 
ditta SACCHETTO COSTRUZIONI SNC di Paolo e Davide con sede in Via Teresa Belloc, 26 10090 
San Giorgio Canavese (TO) – P.IVA. 10491040019 di importo pari a € 27.194,83 oltre IVA 22% per 
complessivi € 33.177,69; 

DATO ATTO CHE: 

- i lavori in oggetto sono finanziati con fondi Ministeriali cofinanziati con propri del Comune di 
Pratiglione; 

- inoltre che trattasi di spesa già impegnata con atto del sottoscritto. 

CONSIDERATO CHE: 

- è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta ditta e 
che lo stesso, acquisito al prot. INPS_36180763 e avente validità fino al 26/09/2023 è risultato regolare; 
- sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  

Visti 

- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 



- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
- il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
- l’art. 9 del Decreto legge n. 78/2009, convertito della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 118/2011. 
- Visto il vigente Statuto Comunale; 
- Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che qui si intende interamente richiamata per 
farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI APPROVARE la contabilità finale relativa al SAL unico corrispondente al finale e relativo C.R.E. a 
tutto il 16/06/2023 redatta dall’Arch. MAGGIO Roberta; 

3. DI LIQUIDARE la fattura n 75-FE del 08/08/2023 pervenuta al prot. n. 1296 del 08/08/2023 da parte della 
ditta SACCHETTO COSTRUZIONI SNC di Paolo e Davide con sede in Via Teresa Belloc, 26 10090 San 
Giorgio Canavese (TO) – P.IVA. 10491040019 di importo pari a € 27.194,83 oltre IVA 22% per complessivi 
€ 33.177,69; 

4. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 33.177,69 trova copertura all’interno del Q.E. dell’opera 
ad oggetto “Interventi di messa in sicurezza della viabilità pubblica. CUP. F85F22002000005” ai sensi del 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 118/2011 e s. m. i., all’apposito 
capito del Bilancio di previsione 2023; 

5. Di dare atto che inoltre che : 

 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta indicata a seguito dell’acquisizione del DURC, ai 
sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2; 

 sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG è: 933868704F. 
6. Di dare atto inoltre di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 
di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

7. Di dare atto ancora di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità 
dal beneficiario del presente atto; 

8. Di dare atto ulteriormente che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione oggetto 
della presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Geom. Luca TRIONE.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 TRIONE Geom. Luca 

__________________________________ 



 
 



SERVIZIO FINANZIARIO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo 
 
 
 

       

 
C / R Anno Num. Accert. Codice Risorsa Cap. Art. Importo 

        

 
 
[ [ ] ] Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 

bis e dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n.78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 
102 e nel rispetto di quanto previsto con deliberazione della Giunta comunale n.47 del 22/12/2009 si 
attesta che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
 Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art.184 c.4 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
[ [X] ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc.4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 
 
Pratiglione, lì  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (GIACOLETTO Pierluigi) 

__________________________________ 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio digitale del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal . 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  (Dr. Claudio Riccardo GIACHINO) 
 __________________________________ 

 
 

 
 
 
 
     


